
 
 
 

 
DECRETO DEL DIRETTORE 

 
   n.  11     del 24/03/2015 
 
Oggetto: Accordo di servizio per la Fatturazione Elettronica –  

 
IL DIRETTORE 

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni  
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’Agenzia, approvato dalla Giunta Regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12 ottobre 2011, con il quale il sottoscritto è stato 

nominato Direttore dell’ARS; 
 

Richiamato il D.M. 3 aprile 2013, n. 55 (Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento 
della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244) ed in particolare l'articolo 6, comma 3, del decreto, che dispone in 24 mesi dall'entrata 
in vigore del decreto stesso, cioè dal 6 giugno 2015, la decorrenza degli obblighi in materia di fatturazione elettronica 
per le amministrazioni pubbliche diverse da Ministeri, Agenzie fiscali ed Enti nazionali di previdenza ed assistenza 
sociale; 
 

Preso atto che il predetto termine di decorrenza è anticipato al 31 marzo 2015, come stabilito all'articolo 25, 
comma 1, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66 (Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale) convertito in 
legge, con modificazioni, dall'articolo1, comma 1, della legge 23 giugno 2014, n. 89; 
 

Considerato che ARS, oltre ad essere destinatario di tale obbligo quale ente pubblico dipendente di Regione 
Toscana, è fortemente impegnato a migliorare la propria organizzazione, anche mediante l'uso diffuso della tecnologia, 
al fine di semplificare le procedure di gestione delle fatture, rispettare i tempi di pagamento previsti dalla legge e 
rendere le procedure e gli atti trasparenti e verificabili; 

 
Dato atto che, con le finalità sopra espresse, ARS ha aderito al progetto di Regione Toscana che ha portato alla 

costituzione di una piattaforma regionale per la fatturazione elettronica, denominata fERT, che si propone come 
strumento di gestione della procedura di fatturazione secondo la disciplina tecnica emanata dal Ministero dell'Economia 
e delle Finanze ed anche come supporto al lavoro degli operatori economici che hanno rapporti con la pubblica 
amministrazione regionale, mediante l'accesso ad una procedura guidata per la produzione delle fatture e la disponibilità 
di servizi informativi on line oltre che di un servizio di help desk telefonico; 

 
Considerato che a tale scopo occorre stabilire le modalità tecniche con le quali i titolari di una obbligazione 

contrattuale nei confronti di ARS, conseguente all'esecuzione di lavori ed alla fornitura di beni e servizi o relativa a 
prestazioni professionali, sono tenuti ad emettere e trasmettere le fatture intestate ad ARS, o altri documenti equivalenti 
di pagamento; 

 
Considerato inoltre che tali modalità, in ragione delle caratteristiche tecniche di utilizzo della piattaforma di 

fatturazione elettronica e degli obblighi in materia di contenuto informativo dei documenti di pagamento verso le 
pubbliche amministrazioni recati da ultimo dall'articolo 42 del citato D.L. 66/2014, costituiscono accordo di servizio nei 
confronti dei predetti soggetti che i medesimi sono chiamati ad osservare per consentire l'accettazione ed il pagamento 
delle fatture da parte di ARS; 

 
Ritenuto pertanto di dover adottare tali regole in relazione alla decorrenza degli obblighi di fatturazione 

elettronica stabilita al 31 marzo 2015, in modo da renderne pienamente informati i soggetti interessati; 
 



Visto il documento allegato 'A' al presente atto, predisposto dal Dirigente del Settore Amministrazione di ARS, 
quale dirigente competente in materia che lo ha redatto con la collaborazione di altri enti regionali e degli organismi 
tecnici competenti allo sviluppo ed alla gestione della piattaforma di fatturazione elettronica regionale, ove è riportato 
l'accordo di servizio nei termini sopra indicati; 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DECRETA 
 

1. di attuare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, la normativa in 
materia di fatturazione elettronica recata dal D.M. 3 aprile 2013, n. 55, a decorrere dal 31 marzo 2015; 

 
2. di adottare l'accordo di servizio in materia di fatturazione elettronica, redatto in conformità con quanto disposto dal 

citato D.M. 55/2013, riportato nel documento allegato 'A' al presente provvedimento, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto, rilevando che le disposizioni ivi contenute potranno essere oggetto di adeguamento in 
base all’esperienza pratica dei primi mesi di applicazione; 

 
3. di disporre, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, che 

l'accettazione del predetto accordo di servizio da parte dei titolari di obbligazione contrattuale nei confronti di ARS 
costituisce condizione essenziale per l'accettazione, la liquidazione ed il pagamento da parte di ARS di fatture e di 
documenti equivalenti di pagamento;  

 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente /Bandi di gara e contratti” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it), unitamente 
ad ogni altra informazione e notizia ritenuta necessaria per la fatturazione elettronica, 

 
           Il Direttore 
              Dr. Francesco Cipriani 



Allegato “A” al decreto direttore n. 11 del 24/03/2015 

Agenzia Regionale di Sanità: Accordo di Servizio per la Fatturazione Elettronica  

Il 30 marzo 2015 scade il termine entro il quale dare applicazione alla normativa in materia di 
trasmissione delle fatture alle pubbliche amministrazioni in formato elettronico. 

A tale scopo ARS ha aderito al progetto di Regione Toscana che ha portato alla costituzione 
di una PIATTAFORMA REGIONALE PER LA FATTURAZIONE ELETTRONI CA, 
denominata fERT ( https://fert.regione.toscana.it ) che si propone come strumento di gestione 
della procedura di fatturazione secondo la disciplina tecnica emanata dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ed insieme come supporto al lavoro degli operatori economici 
che hanno rapporti con la pubblica amministrazione regionale. 
La piattaforma regionale di fatturazione prevede infatti, oltre ad una procedura informatica 
che consente la predisposizione delle fatture in formato elettronico, la messa a disposizione 
degli operatori economici, in forma gratuita, di servizi finalizzati a supportare gli stessi 
operatori nell’attività di fatturazione nei confronti di Regione Toscana e degli enti regionali, 
attraverso l’utilizzo di un portale informativo e di un help desk. 
Tramite l’utilizzo della piattaforma gli operatori economici avranno la garanzia che le fatture 
emesse in formato elettronico siano formalmente corrette e di conseguenza accettate dagli 
enti destinatari.  
Tenuto conto che ARS, al pari di altri enti regionali e per una migliore gestione, ha stabilito 
che sono obbligatori alcuni dati aggiuntivi rispetto a quelli minimi previsti dalla normativa, si 
evidenzia che gli operatori economici registrandosi e utilizzando gratuitamente la piattaforma 
fERT, avranno alcuni benefici, come: 

- la verifica formale che tutti i campi necessari per la fattura siano compilati; 
- possibilità di monitoraggio dello stato  di avanzamento e lavorazione del documento 

contabile; 
- dichiarazione dei conti bancari di pagamento ai fini del rispetto della normativa sulla 

tracciabilità flussi finanziari (Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii.); 
- accesso ai servizi informativi e di help desk in materia di fatturazione elettronica; 

 
A PARTIRE DAL 31 MARZO 2015 GLI OPERATORI ECONOMICI TITOLARI DI UNA 

OBBLIGAZIONE CONTRATTUALE NEI CONFRONTI DI ARS CONSEGUENTE ALL ’ESECUZIONE DI 

LAVORI ED ALLA FORNITURA DI BENI E SERVIZI O RELATIVA A PRESTAZIONI 

PROFESSIONALI , DOVRANNO INVIARE LE FATTURE O LE RICHIESTE EQUIVALENTI DI 

PAGAMENTO ESCLUSIVAMENTE  IN FORMATO ELETTRONICO . 
 
 
LE  FATTURE  CARTACEE  EMESSE CON  DATA  FINO  AL  30 MARZO  2015 
POTRANNO ESSERE ACCETTATE  SOLO FINO  AL  30 GIUGNO  2015. 
SUCCESSIVAMENTE A TALE  DATA,LE  PREDETTE FATTURE  SARANNO 

RESPINTE IN  QUANTO  IRRICEVIBILI 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Le modalità di compilazione, emissione e trasmissione della fattura elettronica sono due: 
 
A. Predisposizione della fattura elettronica tramite piattaforma regionale fERT ( 
https://fert.regione.toscana.it ), acquisizione del file di fattura elettronica in formato XML e 
successivo invio del medesimo file tramite il Sistema Di Interscambio (SDI). L’utilizzo della 
piattaforma fERT consente l’accesso ai servizi aggiuntivi di  informazione e di help desk in 



Allegato “A” al decreto direttore n. 11 del 24/03/2015 

materia di fatturazione elettronica e la predisposizione della fattura con modalità garantite ai 
fini dell’accettazione della stessa e del successivo pagamento da parte di ARS. 
 
B. Predisposizione ed invio della fattura elettronica tramite il Sistema Di Interscambio (SDI) 
dell’Agenzia delle Entrate, direttamente o attraverso un intermediario, in conformità con le 
specifiche tecniche definite nel DM 55/2013. 
 
NB in entrambi i casi, comunque le fatture dovranno essere firmate digitalmente prima 
dell’invio tramite il SDI 
L’ EMISSIONE E LA TRASMISSIONE DELLE FATTURE , O RICHIESTE EQUIVALENTI DI 

PAGAMENTO , IN MODALITÀ DIFFERENTI DALLE DUE SOPRA DESCRITTE NON CONSENTIRÀ 

L ’ACCETTAZIONE ED IL CONSEGUENTE PAGAMENTO DELLE FATTURE . 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 
 
Modalità A - Utilizzo della piattaforma regionale fERT. 
 
La predisposizione delle fatture o delle richieste equivalenti di pagamento da trasmettere ad 
ARS tramite la piattaforma fERT si completa nelle seguenti fasi: 
 

A.1) inserimento manuale dei campi del documento tramite un'interfaccia web; SI  
EVIDENZIA CHE LA PIATTAFORMA FERT EFFETTUA I CONTRO LLI 
CHE PERMETTONO DI COSTRUIRE LA FATTURA COSì COME 
RICHIESTO DA ARS E CIÒ GARANTISCE L’ACCETTAZIONE DE L 
DOCUMENTO DA PARTE DELL’ENTE; 

 
A.2) download del file nel formato XML del tracciato record pubblicato nelle 

Regole Tecniche di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 55 
del 3 aprile 2013. 

 
A.3) IL FILE XML SCARICATO DALLA PIATTAFORMA FERT,  DEVE  

ESSERE FIRMATO DIGITALMENTE E INVIATO AL SDI NELLE 
MODALITÀ PREVISTE DALLA NORMATIVA IN MATERIA   (Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 aprile 2013). 

 
A partire dal 31 marzo 2015, gli operatori economici potranno accedere all’applicativo web di 
fatturazione elettronica regionale creando al loro primo accesso un proprio utente con una 
specifica password.  La registrazione comporta anche la dichiarazione dei conti bancari di 
pagamento ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità flussi finanziari.   Dopo 
aver aderito alle regole tecniche per l’emissione delle fatture per il tramite del sistema di 
fatturazione elettronica regionale fERT, gli operatori potranno procedere alla compilazione 
del documento. 
 
I dettagli di utilizzo del portale regionale fERT per la predisposizione della fattura o della 
richiesta equivalente di pagamento sono descritti per esteso nel  MANUALE UTENTE 
reperibile sul portale stesso. Possono inoltre richiedere informazioni chiamando il numero 
verde 800.127917 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 18.00 e il sabato dalle ore 9.00 
alle ore 13.00, oppure scrivendo all’indirizzo di  posta elettronica:  fert@regione.toscana.it . 
 

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



Allegato “A” al decreto direttore n. 11 del 24/03/2015 

 
Modalità B - Utilizzo del Sistema Di Interscambio (SDI). 
 

B.1) Gli operatori economici che intendano compilare e inviare le fatture o richieste 
equivalenti di pagamento destinate ad ARS, direttamente tramite il Sistema di 
Interscambio (SDI) dell’Agenzia delle Entrate sono tenuti necessariamente a inviarle 
nel formato definito nell'Allegato A delle Regole Tecniche emanate con il Decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze n. 55 del 3 aprile 2013. 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 

 
TUTTI GLI OPERATORI DOVRANNO OSSERVARE INOLTRE LE R EGOLE DI 
SEGUITO RIPORTATE . 
 
1. L’ARS ha individuato al proprio interno un Ufficio destinatario delle fatture in formato 
elettronico, contraddistinto dal seguente codice univoco UFQB9V 
Il CODICE UNIVOCO UFFICIO è una informazione obbligatoria della fattura elettronica e 
rappresenta l’identificativo che consente allo SDI di recapitare correttamente ad ARS la 
fattura elettronica.  
 
2. Oltre alle informazioni minime che il sistema di fatturazione elettronica richiede quali 
necessarie in origine, DEVONO ESSERE OBBLIGATORIAMENTE INSERITI ANCHE I 
SEGUENTI DATI: 
 

a) il recapito telefonico, l’indirizzo di posta elettronica ed il codice fiscale dell’operatore 
economico che emette la fattura o la richiesta equivalente di pagamento; 

b) l’importo totale della fattura o della richiesta equivalente di pagamento; 

c) la descrizione della causale del pagamento, intesa come oggetto della prestazione 
fornita, rilevabile dal contratto, ovvero dalla lettera di ordine o di conferimento di 
incarico; 

d) le condizioni di pagamento, nelle componenti di beneficiario (se diverso dal cedente 
/prestatore), modalità ed importo del pagamento e dell’IBAN. 

e) il numero dell’ordine, ovvero il numero di protocollo della lettera di comunicazione di 
affidamento o di conferimento di incarico, ovvero il numero dell’atto di affidamento; 

 
3. Inoltre, ai sensi dell’art. 25 del decreto - legge n. 66/2014, al fine di garantire l’effettiva 
tracciabilità dei pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni, le fatture elettroniche 
emesse DEVONO RIPORTARE: 
 

g. il codice identificativo di gara (CIG), tranne i casi di esclusione dall’obbligo di 
tracciabilità di cui alla Legge n. 136 del 13 agosto 2010  (poiché il sistema fERT lo 
richiede come dato obbligatorio, nei casi in cui non sia dovuto, sarà sufficiente 
indicare “NO” oppure “NoCIG”); 

h. il codice unico di progetto (CUP), in caso di fatture relative a prestazioni per  le quali 
ARS sia tenuta a richiedere tale codice (poiché il sistema fERT lo richiede come dato 
obbligatorio, nei casi in cui non sia dovuto, sarà sufficiente indicare “NO” oppure 
“NoCUP”);. 

 
^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^ 



Allegato “A” al decreto direttore n. 11 del 24/03/2015 

 
GLI OPERATORI SONO OBBLIGATI A RIPORTARE NELLA FATTURA TUTTE LE 
INFORMAZIONI RICHIESTE. 
 
Il sistema regionale fERT NON ACCETTERÀ E NON POTRA’ PROCESSARE LE 
FATTURE ELETTRONICHE PERVENUTE TRAMITE  SDI CHE NON  
RIPORTANO I DATI SOPRA INDICATI 
 
Nello specifico, le sopra indicate informazioni dovranno essere inserite con le modalità 
riportate nella tabella che segue. 
 

Id tag XML Nome tag XML 

1.2.1.2 CodiceFiscale 

1.2.5.1 Telefono 

1.2.5.3 Email 

2.1.1.9 ImportoTotaleDocumento 

2.1.1.11 Causale 

2.1.2.2 IdDocumento (Nr. Ordine) 

2.1.2.6 CodiceCUP 

2.1.2.7 CodiceCIG 

2.4.2.1 Beneficiario 

2.4.2.2 ModalitaPagamento 

2.4.2.6 ImportoPagamento 

2.4.2.13 IBAN 

 
Si invita inoltre a consultare il sito www.fatturapa.gov.it nel quale sono disponibili ulteriori 
informazioni in merito alle modalità di predisposizione e trasmissione della fattura elettronica 
mediante il Sistema Di Interscambio. 



Allegato “A” al decreto direttore n. 11 del 24/03/2015 

 


	decreto direttore n 11 del 24-03-2015 Fatturazione Elettronica - accordo di servizio
	all. 1 DD 11 del 24-03-2015 scheda informativa FE di ARS

